
COMUNE DI PRATO

Determinazione n.  3327 del 07/11/2018 

Oggetto: interventi culturali: Organizzazione, gestione e promozione del 
capodanno 2019. Approvazione esiti di gara. Impegno di spesa

Proponente: 
Cultura, Turismo e Promozione del Territorio 

Unità Operativa proponente: 
Politiche giovanili e scuola di musica

Proposta di determinazione 
n. 2018/794  del 06/11/2018

Firme: 

• Cultura, Turismo e Promozione del Territorio 

Documento informatico firmato digitalmente ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive  norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

1 Di 7



Determinazione n. 3327 del 07/11/2018

Il Dirigente

Visto l'art. 1 della L.296/2006, poi modificata dalla L. 94/2012, che prevede: al comma 449 la 
possibilità per le amministrazioni pubbliche di cui all'art.1 del dlgs n. 165/2001 di ricorrere alle 
convenzioni  della  Consip  S.P.A.  per  l'acquisto  di  beni  e  servizi,  ovvero  di  utilizzarne  i 
parametri di prezzo-qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti; al comma 450 
l'obbligo per le stesse amministrazioni pubbliche, di acquistare beni e servizi di importo pari o 
superiore a 1.000 euro e inferiore alla  soglia di  rilievo comunitario,  attraverso il  mercato 
elettronico della pubblica amministrazione. Il Comune di Prato ha acquisito il bene/servizio 
attraverso il Mercato Elettronico. 
    

Dato atto che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interesse in capo ai 
soggetti di cui all’art 6 bis della L. 241/1990 come introdotto dall’art.1, comma 41, della L. 6 
novembre 2012, n. 190;

Vista la D.C.C. n.31 del 19/04/2018 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 
finanziario 2018-2020 e relativi allegati;

Vista inoltre la D.G.C. n. 153 del 08/05/2018 con la quale è stato approvato il Piano esecutivo 
di gestione (Peg) 2018-2020 integrato con il Piano della Performance;

Richiamati l' obiettivo di PEG n. 2018/PA09

Dato atto che

◦ il Prato Festival comprende – tra le sue iniziative – l'ormai tradizionale concerto 

di Capodanno, organizzato in una delle maggiori piazze cittadine;

◦ è interesse dell'Amministrazione valutare il maggior numero di proposte possibile 
in modo da individuare quella più aderente alla festività del Capodanno

◦  occorreva selezionare un soggetto competente sia dal punto di vista progettuale 
ed artistico che da quello organizzativo e gestionale;

◦ con  determinazione  dirigenziale  n.  2018/2660  è  stato  approvato  l'avviso  di 
manifestazione  di  interesse  alla  progettazione,  organizzazione,  gestione  e 
promozione del capodanno 2019 in P.za San Francesco, pubblicato sul profilo 
del committente dal 20/9 al 13/10/2018;

◦ in risposta all'avviso di cui sopra hanno manifestato interesse - entro il termine 
indicato, con le modalità prescritte e dichiarando il possesso dei requisiti richiesti 
- le seguenti aziende:

◦ Fonderia cultart Prot. 2018/175284

◦ Artificio 23 Prot. 2018/176340;

◦ Galileo galilei production tv srl Prot. 2018/177911;

◦ Tag srl Prot. Prot. 2018/187809;

◦ Belli e pettinati Prot. 2018/180889;

Documento informatico firmato digitalmente ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive  norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Pagina 2 di 7



Determinazione n. 3327 del 07/11/2018

◦ Beer on the road prot. 2018/190895

◦ Niza prot. 2018/190901 

◦ con DD. 2017/908 è stato approvato l'avviso per la formazione dell'albo fornitori 
del  Comune di  Prato  comprendente l'elenco degli  operatori  economici  per  le 
procedure ex art. 36 comma 2 del Dlgs. 50/2016

◦ la pubblicazione dell'avviso citato corrisponde a manifestazione di interesse per 
le future procedure di affidamento sotto soglia che l'Amministrazione comunale 
intenderà aggiudicare;

◦ sono iscritte in elenco – per il CPV in questione – n. 4 aziende, 3 delle quali 
(Chora  soc.  coop;  Alioth  soc  coop e Space SPA)  registrate  al  bando MEPA 
richiesto dalla manifestazione di interesse pubblicata dal servizio scrivente;

Dato atto che:

• con determinazione dirigenziale n. 2018/3008 sono stati approvati gli atti di gara ;

•  la procedura di cui trattasi si è svolta a mezzo mercato elettronico (Mepa) mediante 
RDO (Richiesta di offerta)

• la procedura prevedeva l’aggiudicazione con il criterio del l'offerta economicamente 
più vantaggiosa ex art. 95 c. 2 del D.lgs. 50/2016;

• in sede di verifica dell’iscrizione delle aziende sulla piattaforma MEPA, sono risultati 
assenti, nonostante loro dichiarazione contraria, le seguenti imprese: Galileo Galilei 
Production TV e Biagiotti e Bertini sas (iscritta in elenco fornitori del comune di Prato)

Rilevato che:

• all’azienda GG Production è stato comunicata a mezzo pec (prot. 2018/189676) 
tale incongruità invitando la medesima a dimostrare l’iscrizione alla piattaforma 
entro il giorno 13/10/2018

• con  nota  prot.  2018/189676  GG production inviava  la  risposta  di  Consip  di 
ricezione  della  domanda  di  GG  Production  –  di  iscrizione  alla  piattaforma, 
indicano in giorni 45 il termine massimo di risposta alla medesima;

• non avendo certezza né dei termini né della positiva accettazione della richiesta 
fatta da GG production a Mepa, in data 17/10/2018 l’ufficio Cultura, promozione 
del territorio e turismo inviava Richiesta di Offerta alle seguenti aziende presenti 
in piattaforma : Fonderia cultart, Artificio 23, Tag srl , Belli e pettinati ,  Beer on 
the road, Niza, Chora soc. coop; , Alioth soc coop  Space SPA

• nei  termini  previsti  dalla  lettera  di  invito  (ore  23.59  del  29.10.2017)  sono 
pervenute le offerte delle seguenti ditte:

◦ Fonderia cultart

◦ Artificio 23

◦ Tag srl

◦ Belli e pettinati

◦ Beer on the road

Documento informatico firmato digitalmente ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive  norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Pagina 3 di 7



Determinazione n. 3327 del 07/11/2018

Rilevato che il Rup, nella seduta pubblica del 30 ottobre 2018 come previsto nella lettera di  
invito:

• Ha verificato la conformità della documentazione amministrativa a quanto richiesto 
dalla  lettera d’invito per le ditte Fonderia cultart , Artificio 23 e Tag srl;

• Ha rilevato il mancato invio (come indicato dal punto 5.3.1 della lettera di invito) del 
modello  3  –  dichiarazione  sostitutiva  –  compilato  e  sottoscritto  dalle  aziende 
mandanti  delle  RTI  costituende “Belli  e  Pettinati  srl/PianoeForte”  e  “Beer  on the 
road/Orion” e l’assenza di firma del DGUE della mandataria della RTI “Beer on the 
road/ Orion”

•  ha  avviato  la  procedura  di  soccorso  istruttorio  per  le  criticità  sopra  indicate, 
rimandando a data successiva la seduta pubblica di valutazione dell’offerta, come da 
verbale protocollo 2018/204019.

Dato atto che sia Beer on the road che Belli e pettinati hanno risposto entro il termine indicato 
(ore 13.00 del 2/11/2018), inviando la documentazione completa dei dati mancanti (come da 
note trattenute agli atti), il Rup, nella seduta del 5 novembre, ha ammesso i medesimi alla 
procedura di gara 

Vista la DD. 2018/3225 di nomina della commissione di gara;

Visto il verbale di gara, trattenuto agli atti del servizio, dal quale emerge quanto segue:

a) come previsto dall’art. 4 della lettera di invito, alla quale si rimanda, i concorrenti avevano 
la facoltà di presentare da un minimo di 3 ad un massimo di 5 proposte; le valutazioni (con le 
modalità indicate dagli atti di gara), sono state effettuate su tutte le proposte;  “ Verrà quindi 
scelta come proposta di riferimento del concorrente, quella che otterrà il maggior punteggio 
derivante dalla seguente formula:
Valore proposta = (VP1p(a) * 15) + (VP2p(a) * 10) + (VP3p(a) * 10) + (VP4p(a) * 8)

I coefficienti VP1p(a), VP2p(a), VP3p(a) e VP4P(a) della proposta del concorrente che avrà 
ottenuto il maggior Valore proposta, saranno i coefficienti dell’offerta del concorrente da 
utilizzare ai fini della riparametrazione di cui al paragrafo seguente.”

Come indicato più nel dettaglio dall’all. A del presente verbale, le proposte che hanno ottenuto 
il maggior punteggio sono le seguenti:

• per TAG srl: proposta n. 2: MINISTRI

• per Fonderia Cultart: proposta n.1 MAURO PAGANI

• per Beer on the road: proposta n.1 SAMUELE BERSANI

• per Artificio23: proposta n. 3 80 VOGLIA DI GNU – 

GNUQUARTET/ANDY’80 DJ SET 

• per Belli e Pettinati: proposta n. 3 ORCHESTRA DI PAOLO BELLI

b)  la commissione calcola i punteggi all'offerta economica, sulla base delle modalità indicate 

nella lettera di invito alla quale si rimandanda

c) Il punteggio definitivo, dato dalla somma del punteggio dell’offerta tecnica con quello 

assegnato all’offerta economica , risulta il seguente:

Documento informatico firmato digitalmente ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive  norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Pagina 4 di 7



Determinazione n. 3327 del 07/11/2018

 

 
OFFERTA 
TECNICA

OFFERTA 
ECONOMICA

TOTALE 
PUNTEGGIO 
DEFINITIVO

TAG SRL 70,00 17,40 87,40

FONDERIA CULTART 52,74 30,00 82,74

ARITFICIO23 53,14 18,00 71,14

BELLI PETTINATI 38,94 30,00 68,94

BEER ON THE ROAD 47,80 18,00 65,80

d) il punteggio calcolato automaticamente dal portale MEPA è difforme da quello calcolato 
dalla commissione in base ai criteri contenuti nella lettera di invito. Conformemente a quanto 
indicato all’art. 4 della lettera di invito, in caso di discordanza tra i dati immessi sul sistema 
Mepa  e  quelli  resi  attraverso  i  modelli  inviati  dalla  stazione  appaltante,  si  tiene  conto 
esclusivamente di questi ultimi. 

Dato atto che la Commissione, rilevata la congruità dell’offerta presentata da TAG srl,  ha 
formulato al RUP la proposta di aggiudicazione . 

Dato atto che dalla documentazione prodotta non risulta la sussistenza di motivi di esclusione 
di  cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016 né di altre cause di esclusione dalla partecipazione a 
procedure di affidamento di contratti pubblici e che le relative verifiche sono tutt'ora in corso;

Ritenuto,  pertanto,  di  provvedere  ad  aggiudicare,  per  le  motivazioni  sopra  esplicitate, 
l'appalto del servizio di organizzazione, gestione e promozione del Capodanno 2019 in piazza 
San Francesco a TAG srl   - PIVA  01743430470, via Tazzarina e Sardigna 10, PT;

Dato atto che, a seguito del ribasso offerto in sede di gara, l’importo da corrispondere, a titolo 
di corrispettivo, all’aggiudicatario per l’intera durata dell’appalto risulta pari complessivamente 
ad Euro  66.028,00 IVA esclusa; 

Dato atto che risulta necessario procedere, pertanto, al perfezionamento delle  prenotazioni 
degli impegni di spesa assunti con D.D. n. 2660/2018    tramite assunzione di subimpegno di 
spesa in favore di TAG srl, all'imp. 2018/7506

 Ritenuto di  richiede la   riduzione della prenotazione di imp. 2018/7506 per complessivi € 
2.405,84, derivanti dal ribasso percentuale applicato dall'aggiudicatario;

Dato  atto  che,  in  ottemperanza  a  quanto  previsto  dalla  vigente  normativa,  la  stazione 
appaltante  ha proceduto ad acquisire  presso l’Autorità Nazionale  Anticorruzione il  codice 
identificativo della gara che risulta essere 7655643475 ; 

Dato atto che la scadenza del debito risulta imputabile all'esercizio finanziario 2018 ; 

Visto il D. Lgs. 50/2016 ;    

Visto il D. Lgs. 56/2017;

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.  267;

Documento informatico firmato digitalmente ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive  norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Pagina 5 di 7



Determinazione n. 3327 del 07/11/2018

Visto il vigente Regolamento di contabilità del Comune di Prato;

Dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l'apposizione del  VISTO di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del  Dirigente del  Servizio 
Finanze e tributi, ai sensi e per gli effetti dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267; 

DETERMINA

1. di approvare quanto descritto in narrativa, da intendersi qui integralmente riportato;

2. di approvare le risultanze del verbale della seduta di gara , depositato agli atti del Servizio 
scrivente;

3. di aggiudicare, per le motivazioni sopra esplicitate, l'appalto del servizio di   organizzazione, 
gestione e promozione del Capodanno 2019 in piazza San Francesco a TAG srl   - PIVA 
01743430470, via Tazzarina e Sardigna 10, PT;

4.  di  dare  atto  che,  a  seguito  del  ribasso  offerto  in  sede  di  gara,  l’importo  a  titolo  di 
corrispettivo, all’aggiudicatario per l’intera durata dell’appalto risulta pari complessivamente 
ad Euro  66.028,00 IVA esclusa.  

6.  di  procedere,  pertanto,  al  perfezionamento  delle  prenotazioni  degli  impegni  di  spesa 
assunti con D.D. n. 2660/2018

7, di impegnare l'importo complessivo di € 80.554,16 in favore di TAG srl all'imp. 2018/7506

8. di ridurre la prenotazione di spesa 2018/7506 di €  2.405,84, corrispondente al ribasso 
presentato e all'Iva originariamente assunta

9. di dare atto che si procederà alla pubblicazione dell'esito della presente gara ai sensi dell' 
art. 76 del D.Lgs. n. 50/2016;

10. di dare atto si procederà alla stipula del relativo contratto mediante scrittura privata, con 
modalità elettronica;

11. di approvare la bozza di contratto trattenuta agli atti del servizio;

12. di dare atto che ai sensi dell'art. 32 co. 7 del D.Lgs. n. 50/2016 “l'aggiudicazione diventa 
efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti” di carattere generale e speciale ai 
fini  della  stipula  del  contratto  da  parte  del  competente  Servizio  Gare  Provveditorato  e 
Contratti;

13. di dare atto che il RUP è la scrivente Rosanna Tocco

14.  di dare atto che contro  il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro 30 
giorni  

                                                                                                                                                  

Movimenti Contabili:

Tipo Capitolo Soggetto Importo

Sub Impegno 2018 U 2085 05.02.1

  

68748 80.554,16

Documento informatico firmato digitalmente ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive  norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Pagina 6 di 7



Determinazione n. 3327 del 07/11/2018

Diminuzione 2018 U 2085 05.02.1

  

00000 2.405,84

 

Documento informatico firmato digitalmente ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive  norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Pagina 7 di 7



Firmato da:  

TOCCO ROSANNA
codice f iscale  IT:TCCRNN58T48E202N
num.ser ie :  133651393517166163500260333991451157088
emesso da:  ArubaPEC S.p.A.  NG CA 3
val ido dal  24/11/2016 al  25/11/2019


